Дело ...

Приговор

Именем Российской Федерации

селение Октябрьское 8 ноября 2024 года

Пригородный районный суд РСО Алания в составе председательствующего судьи Нигколова А.В.,

при секретаре судебного заседания Кабисовой Ф.Р.

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора ... РСО – Алания ФИО1,

подсудимого ФИО8,

защитника подсудимого - адвоката Адвокатской палаты РСО - Алания ФИО2, представившей удостоверение ... и ордер № ... от ...,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО8, ... ..., временно зарегистрированного и проживающего по адресу: РСО-Алания, ..., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО8 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере. Преступление им совершено при следующих обстоятельствах: 

Так, у него, в период времени примерно до 15 часов 40 минут, ..., находясь по месту своего проживания по адресу: РСО-Алания, ..., возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере для личного немедицинского употребления, без цели сбыта.

Во исполнение своего преступного умысла, ... примерно в 15 часов 40 минут, ФИО8, направился по адресу: ..., географические координаты 43.1228912, 44.4800437, где по прибытию на вышеуказанное место, примерно в 17 часов 45 минут в нарушении п. 2 ст.20 и ст.24 Федерального закона ... от ... «О наркотических средствах и психотропных веществ», нарвал листья дикорастущей конопли, тем самым незаконно приобрел растительную массу зеленого цвета, которое является наркотическим средством «каннабис» (марихуана), в перерасчете на высушенное состояние общим весом 205,127 грамм, которое в соответствии с «Перечнем наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров», подлежащих контролю в РФ, утвержденным Постановлением Правительства РФ ... от ..., а также Постановлением Правительства РФ ... от ... «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ» отнесено к наркотическим средствам и запрещено к обороту на территории РФ. В продолжении своего преступного умысла, направленного на дальнейшее хранение наркотических средств, в крупном размере, ФИО8, положил вышеуказанную растительную массу которое является наркотическим средством в полимерный пакет черного цвета, для личного немедицинского употребления, без цели сбыта.

... в 18 часов 40 минут сотрудниками ОУР ОП (по обслуживанию Левобережной части ... ОМВД России по ... РСО-Алания по адресу: РСО-Алания, ..., на краю проезжей части напротив домовладения ... по ..., был остановлен гражданин ФИО8, ... года рождения.

В ходе личного досмотра ФИО8, проведенного по вышеуказанному адресу ..., в период времени с 20 часов 50 минут по 21 час 03 минуты у ФИО8 был обнаружен и изъят черный полимерный пакет который находился в сумке черного цвета, которая была закреплена к раме велосипеда, на котором передвигался ФИО8, внутри которой обнаружена растительная масса зеленого цвета с характерным запахом конопли которое, согласно справке об исследовании ... от ..., представленная на исследование растительная масса зеленого цвета, является наркотическим средством - «каннабис» (марихуана), в перерасчете на высушенное состояние, общий вес составил 205,127 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ ... от ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств психотропных веществ, а также значительного, крупного или особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», является крупным размером.

В ходе судебного заседания, подсудимый ФИО8 вину свою в совершении инкриминируемого ему преступления, обстоятельства которого изложены в пределах описательной части настоящего приговора, признал и показал, что 28 июля он катался на велосипеде по ..., и со стороны поля увидел растущие кусты, он знал что это анаша. Сорвал один куст, хотел попробовать, выехал в сторону .... Когда выехал оттуда, по дороге ему моргнули фарами с автомобиля, и он к ним подъехал, оттуда вышли молодые люди, представились сотрудниками полиции, показали удостоверения. Пояснили, что проводится рейд. Попопросили посмотреть содержимое карманов, сумки, и они увидели пакет. Вызвали понятых, провели ему личный досмотр, забрали телефон. Вину признает, в содеянном раскаивается.

Помимо признания своей вины, виновность ФИО8 в совершении инкриминируемого ему преступления, полностью подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, а именно: 

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО3, согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного ОУР ОП ОМВД РФ по ... РСО-Алания. 28 июля он с ФИО4 ехали по объездной дороге ..., и заметили молодого человека на велосипеде, который направлялся в сторону .... Так как это объездная дорога, они решили к нему подъехать и объяснить, что там часто бывают транспортные происшествия. В ходе беседы он вызвал у них подозрение и они решили его досмотреть. Это было где-то около 19 часов. Ими были приглашены понятые и проведен личный досмотр. Разъяснили им права, после чего предложили парню, представившегося ФИО8, выдать запрещенные предметы, которые есть у него, но он ничего не сказал. После чего у него изъяли пакет, который висел на раме велосипеда, в нем было вещество, которое выражено пахло коноплей. У ФИО8 сняли смывы с рук, после чего доставили его отдел. 

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО5, согласно которым 28 июля у них были мероприятия и они выехали на отработку. В ... вечером они заметили молодого человека на велосипеде, хотели его предупредить, об опасности езды на велосипеде, так как там часто бывают аварии. Когда его остановили, то ему представились, а он стал нервничать, хотел быстрее уехать, невнятно стал отвечать, чем вызвал подозрение. В ходе этого ему сказали, что проведут ему личный досмотр, и спросили, есть ли у него что-то запрещенное, но он ничего не сказал. Он с ФИО3 были вдвоем. Они пригласили понятых, разъяснили всем права. На раме велосипеда они обнаружили сумку, в которой был пакет, а внутри было что-то схожее на марихуану. На вопрос откуда, он сказал, что три дня назад он был с собакой на прогулке и заметил тогда, что там растет, и решил сорвать для личного употребления. Давления на него никто не оказывал. Далее у него взяли смывы с пальцев рук, потом отобрали объяснения и проехали в отдел с понятыми и с подсудимым. 

Оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО6 от ..., из которых следует, что ..., примерно в 20 часов 00 минут он находился около своего дома, где к нему подъехали мужчины, которые представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и пояснили ему, что ими был задержан гражданин который подозревается в незаконном обороте наркотических средств и в связи с этим они попросили его поучаствовать в ходе личного досмотра, в качестве представителя общественности, на что он согласился. Также, в автомобиле у сотрудников полиции находился еще один мужчина, ранее ему не знакомый, который как он позже понял, так же согласился поучаствовать в качестве представителя общественности.

Далее, они вместе с сотрудником полиции поехали по адресу: РСО- Алания, ..., объездная автодороги ..., где находился ранее не знакомые ему мужчины, одни из которых представился - ФИО8, ... года рождения, а второй представился сотрудником полиции и предъявил свое служебное удостоверение.

Сотрудники полиции пояснили, что гражданин ФИО8 подозревается в незаконном обороте наркотических средств, и намерены в их присутствии провести его личный досмотр. После чего, сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности. После чего, сотрудник полиции приступил к проведению личного досмотра ФИО8. Перед этим сотрудник полиции спросил ФИО8 имеются ли при нем запрещенные в свободном обороте вещества или предметы, на что последний пояснил, что таковых нет. Далее сотрудник полиции приступил к проведению личного досмотра ФИО8, также возле него находился велосипед, который с его слов принадлежит ему и на нем он передвигался. Далее сотрудниками полиции в ходе личного досмотра была обнаружена черная сумка, находящаяся на раме велосипеда, внутри которого был обнаружен черный полимерный пакет с массой растительного происхождения зеленного цвета с характерным запахом конопли. 

Указанный черный полимерный пакет был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет горловина которой была перетянута нитью белого цвета, концы которых скреплены отрезками бумаги белого цвета с оттиском печати синего цвета «... для пакетов ОМВД России по ...», на которых расписались все участвующие лица.

После чего сотрудники полиции задали вопрос ФИО8, кому принадлежит вышеуказанный черный полимерный пакет и что внутри него находиться, на что ФИО8, пояснил что изъятый черный полимерный пакет принадлежит ему а внутри находится наркотическое средство марихуана которую он нарвал ... в 7 километров от места где был остановлен, так же ФИО8, пояснил что вышеуказанная наркотическое средство ему нужно было для личного употребления без цели сбыта.

После, сотрудниками полиции у гражданина ФИО8 были изъяты смывы с пальцев и ладоней рук на ватные тампоны, смоченные водно-спиртовым раствором, которые впоследствии были раздельно упакованы в прозрачные полимерные пакеты, которые в свою очередь были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которых затем были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «... Для пакетов» Отдела МВД России по ... РСО-Алания, с пояснительными надписями, на которой расписались все участвующие лица. После этого был составлен соответствующий протокол, с которым все также ознакомились и расписались. После чего сотрудник полиции пригласил их в ОП (по обслуживанию Левобережной части ...) Отдела МВД России по ... РСО-Алания, для дачи объяснения по данному факту.

Во время личного досмотра ФИО8, со стороны сотрудников полиции морального и физического давления оказано не было. Вину свою в незаконном хранении наркотических средств он признал полностью. (л.д. 91-93);

Оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО7, которые по своему смыслу и содержанию аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО6 (л.д.95-97);

Кроме свидетельских показаний, вина ФИО8 также подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами: 

Протоколом личного досмотра ФИО8 от ..., согласно которому, в ходе личного досмотра у ФИО8 обнаружена сумка черного цвета, которая была закреплена к раме велосипеда, на котором передвигался ФИО8, внутри которой обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета с содержимым внутри - растительной массой зеленого цвета с характерным запахом конопли, со слов ФИО8 указанная растительная масса является наркотическим средством конопля, которую он нарвал ... на окраине ..., и хранил для личного употребления без цели сбыта. (л.д. 8-11);

Справкой об исследовании ... от ..., согласно которой, представленная на исследование растительная масса зеленого цвета, является наркотическим средством - «каннабис» (марихуана), в перерасчете на высушенное состояние, общий вес составил 205,127 грамм. (л.д. 29);

Протоколом проверки показаний на месте от ..., согласно которому ФИО8 указал место, где он приобрел наркотическое средство, а также где у него обнаружили и изъяли данное наркотическое средство. (л.д. 46-48);

Протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому было осмотрено черный полимерный пакет с наркотическим средством «каннабис (марихуана)» изъятое в ходе личного досмотра от ... у ФИО8 А,, массой на момент осмотра — ... грамма и прозрачный полимерный пакет с ватными тампонами на которых были проведены смывы с пальцев рук ФИО8 (л.д. 129-130);

Заключением эксперта ... от ..., согласно которому, представленная на исследование, влажная на ощупь растительная мacca зеленого цвета, «изъятая у гр. ФИО8», является наркотическим средством «каннабис (марихуана). Масса наркотического средства - каннабис (марихуана), в пересчете на высушенное состояние, на момент осмотра составила - ... грамма. В процессе проведения экспертизы израсходовано 2,0 грамма исследуемого вещества, что в пересчете на высушенное состояние, составило 0,62 грамма. (л.д.121-124); 

Заключением эксперта ... от ..., согласно которому, на представленном на исследование, контрольном ватном тампоне следов наркотических средств не обнаружено. На представленных на исследование двух ватных тампонах со смывами с правой и левой руки гр. ФИО8 выявлены следы наркотического средства - тетрагидроканнабионол в следовых количествах. (л.д. 126-127);

Постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств, таких как: 1) черный полимерный пакет, в котором находится вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 203,887 грамма. 2) Прозрачный полимерный пакет, в котором находятся два ватных тампона с правой и левой руки гр. ФИО8, на которых выявлены следы наркотического средства - тетрагидроканнабинол в следовых количествах. (л.д.133-134). 

Совокупность вышеизложенных доказательств, которые суд находит соответствующими требованиям уголовно-процессуального закона и достоверными, наряду с признанием ФИО8 своей вины, полностью доказывает вину подсудимого в совершении преступления, обстоятельства которого изложены в описательной части приговора. 

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в крупном размере. 

При этом данная квалификация соответствует предъявленному обвинению, с которым согласился подсудимый.

При назначении ФИО8 вида и размера наказания, суд исходит из требований ч. 3 ст. 1 УПК РФ, ст. 60, 61, 64, УК РФ и принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, обстоятельства дела, данные, характеризующие его личность, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающие наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление, а также условия жизни его семьи.

По месту жительства ФИО8 характеризуется положительно, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, ранее не судим. 

В качестве смягчающих вину ФИО8 обстоятельств суд признает: в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие двоих малолетних детей, один из которых является ребенком – инвалидом, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО8, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая цели и мотивы преступления, связанные с целями и мотивами преступления, поведением ФИО8 во время и после совершения преступления, наличие на иждивении ребенка – инвалида, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, суд считает возможным признать данные обстоятельства исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, и назначить более мягкий вид наказания, в соответствии с положениями ст. 64 УК РФ, чем предусмотрено санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, в виде штрафа

При этом, с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, а также применения положений ст. 64 УК РФ, оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый ФИО8 на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО8 по вступления приговора в законную силу необходимо отменить.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ. вещественные доказательства по делу, каннабис (марихуана), массой ... грамма, два ватных тампона со смывами с рук ФИО8 - по вступления приговора в законную силу следует уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л :

ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа:

ИНН ...

КПП ...

р/с 40...

НБ РСО-Алания Банка России 

БИК ...

л/с 

<

***>

ОКТМО ... – ...

КБК 18...

УИН 1...

Разъяснить ФИО8, что в соответствии со ст. 31 УИК РФ осужденный обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО8 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить после вступления приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: каннабис (марихуана), массой 203,887 грамма, два ватных тампона со смывами с рук ФИО8 - уничтожить. 

Процессуальные издержки - вознаграждение адвоката за оказанную им юридическую помощь осужденным в уголовном судопроизводстве, в соответствии с ч. 5 ст. 50 УПК РФ, осуществить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РСО - Алания в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденный, вправе ходатайствовать о своём участии и (или) об участии защитника, в том числе по назначению, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должен указать в апелляционной жалобе, либо в письменном ходатайстве в срок, установленный для обжалования приговора, либо в срок, предоставленный для подачи возражений на апелляционные жалобы или представление.

Председательствующий Нигколов А.В.